

证券代码: 600551

证券简称:时代出版 公告编号:临2017-074

时代出版传媒股份有限公司 关于参与设立创新风险投资基金暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- ●投资标的名称:安徽安华创新风险投资基金有限公司(以工商登记为准, 以下简称"安华创投基金")
- ●投资金额: 基金总规模人民币 40 亿元, 其中公司出资人民币 22, 000 万元: 公司控股股东安徽出版集团有限责任公司所属全资子公司安徽华文创业投资管 理有限公司出资人民币 22,000 万元。
- ●风险提示:本次投资存在基金的运营风险、环境风险、退出风险等,公司 尚未与有关各方签署相关投资协议,本次投资事项尚需有关部门批准,敬请投资 者注意风险。

一、对外投资暨关联交易概述

- 1. 为增加公司投资收益, 拓宽产业投资领域, 有效提高资金使用效率, 公司 拟以自有资金参与由华富嘉业投资管理有限公司(以下简称"华富嘉业")发起 设立的安华创投基金,出资额为人民币22,000万元,基金份额占比为5.5%。
- 2. 公司控股股东安徽出版集团有限责任公司所属全资子公司安徽华文创业 投资管理有限公司(以下简称"华文创投)同时出资人民币22,000万元参与设 立安华创投基金,根据上市规则有关规定,华文创投为公司的关联法人,上述共 同出资构成了公司的关联交易。
- 3. 根据《上海证券交易所股票上市规则》以及公司《章程》、《重大决策管理 办法》等相关规定,公司于2017年9月29日召开第六届董事会第十六次会议, 审议通过了《关于参与设立创新风险投资基金暨关联交易的议案》,本次对外投 资暨关联交易事项在公司董事会审批权限内, 无须提交股东大会审议。

二、主要合作方的基本情况

1. 基金管理人基本情况



- (1) 名称: 华富嘉业投资管理有限公司
- (2) 企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人投资)
- (3) 注册资金: 50000万元人民币
- (4) 注册地:中国(上海)自由贸易试验区浦东南路528号S1904室A1
- (5) 法定代表人: 方立彬
- (6) 经营范围:使用自有资金对境内企业进行股权投资;为客户提供股权投资的财务顾问服务;设立直投基金,筹集并管理客户资金进行股权投资;有效控制风险、保持流动性的前提下,以现金管理为目的,将闲置资本金投资于依法公开发行的国债、投资级公司债、货币市场基金、央行票据等风险较低、流动性较强的证券,以及证券投资基金、集合资产管理计划或者专项资产管理计划;证监会同意的其他业务。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】
- (7) 华富嘉业简介:华富嘉业投资管理有限公司为华安证券股份有限公司所属专业开展私募投资基金管理业务的全资子公司,该公司于 2012 年 11 月经中国证监会批准在上海市注册成立,成立时定位为专业开展直接股权投资的投资类公司,注册资本 3 亿元; 2016 年 12 月,经中国证监会监管调整,注册资本增加至 5 亿元。截至 2017 年 3 月底,该公司已管理私募基金总规模为 46 亿元。
- (8) 主要经营业绩:截至 2016 年 12 月 31 日,华富嘉业总资产 67,479.05 万元,净资产 54,341.92 万元,营业收入 642.34 万元,净利润 607.92 万元。

截至 2017 年 6 月 30 日,华富嘉业未经审计总资产 89,422.25 万元,净资产 55,329.94 万元,营业收入 2,723.98 万元,净利润 2,319.95 万元。

(9)公司与华富嘉业之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。

三、关联方介绍

- (1) 名称:安徽华文创业投资管理有限公司
- (2) 企业类型: 有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
- (3) 住所:安徽省合肥市蜀山区圣泉路 1118 号
- (4) 法定代表人: 李仕兵
- (5) 注册资本: 3000 万元人民币
- (6) 主营业务: 创业投资业务; 代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资业务; 创业投资咨询业务; 为创业投资提供创业管理服务业务; 参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问机构。



(7) 主要经营业绩:截至 2016 年 12 月 31 日,华文创投总资产 24,699.11 万元,净资产 24,614.75 万元,投资收益 8,644.32 万元,净利润 8,539.07 万元。

截至 2017 年 6 月 30 日, 华文创投未经审计总资产 24,552.80 万元,净资产 24,471.23 万元,投资收益 12.91 万元,净利润-143.52 万元。

经过多年经营,华文创投参股了安徽省医药集团股份有限公司、安徽华文国际经贸股份有限公司、安徽省安泰科技股份有限公司;控股新时代印刷有限公司、时代马尔沙维克集团有限责任公司;对外参股东方证券股份有限公司(通过其上市已经退出)、白兔湖动力股份有限公司(新三板创新层公司)、参与上海产业并购基金项目,公司持有的股权市值较投资成本均已大幅增长。从2006年到2016年,公司资产增加了5651.99万元,所有者权益增加了9566.36万元,主要是投资收益和委托理财等经营业务所得。

四、对外投资标的基本情况

- 1. 基金名称:安徽安华创新风险投资基金有限公司(以工商登记为准)
- 2. 基金管理人: 华富嘉业投资管理有限公司
- 3. 基金类型: 私募股权投资基金
- 4. 组织形式:公司制
- 5. 基金规模: 40 亿元
- 6. 基金出资: 首期出资 10 亿元,后续出资于 4 年内到位,根据项目储备情况安排基金出资进度。
 - 7. 存续期: 7年,前5年为投资期,后2年为退出期;可延长2年。
- 8. 出资结构: 华安证券股份有限公司出资 8 亿元,国元证券股份有限公司 出资 8 亿元,公司与华文创投各出资 2.2 亿元,其余出资方为安徽交通控股集团 有限公司、合肥兴泰金融控股(集团)有限公司、安徽省盐业总公司、合肥高新区 管委会、安徽省投资集团控股有限公司、安徽省国有资产运营有限公司等,出资 金额及比例尚未最后确认。
- 9. 投资方向:以初创期、成长期企业为主要投资方向,着力投向战略性新兴产业企业、高新技术企业、现代制造业企业以及"专精特新"企业;基金成立后也可通过与安徽省内各地市设立子基金,按照"基地+基金"模式,实现对全省战略性新兴产业集聚发展基地和试验基地的全覆盖。
- 10. 安华创投基金为 2017 年 3 月根据安徽省金融办《省级股权投资基金体系建设实施方案》的安排,由华安证券股份有限公司发起组建的创新风险投资基金。安徽省政府为该基金设置 19%-30%的风险损失率,由省财政以基金投资奖励的方



式予以支持。

- 11. 退出方式:通过被投资企业首发上市或并购、"新三板"或省区域性股权市场挂牌、股权回购、股权转让、股权置换、诉诸于司法途径等方式实现退出,基金存续期满未能退出,原则上按约定进行清算退出。债权投资项目通过债权到期收回本息、债权逾期执行抵押物、要求第三方履行保证义务、诉诸司法途径等方式退出。基金项目投资退出资金可进行再投资。
- 12. 地域限制: (1) 母基金及母基金出资于子基金部分原则上在安徽省内投资占比不低于 80%。安徽省内投资,包括投资注册地、生产基地均在安徽省内的企业。基金也可投资以设立区域总部、研发基地和将生产基地等投放到安徽省境内为条件的对省外企业投资,以及投资支持安徽企业"走出去"项目。
- (2)基金在合肥市内的投资占比不低于基金总规模的 20%。合肥市内投资,包括投资注册地在合肥市内的企业,以及从外地招商引入注册地迁移至合肥市的企业。
- 13. 基金费用:管理费计提分为投资期、退出期以及延长期,其中投资期内按实缴规模的2%/年计提基准管理费,退出期内按尚未清算项目的总资本投入金额的1%/年计提基准管理费,延长期内不收费。当年管理费先按照基准管理费的70%收取,次年再收取30%。

14. 投资收益分配

- (1) 基金按照企业会计准则编制基金报表,每年度分配。
- (2)以年度资本利润率为准,分段累计的方式由基金管理人计提业绩报酬:

年度资本利润率(R)=基金净利润÷当年度平均资金占用量

年度资本利润率(R) 基金管理人业绩报酬

R<8% 无业绩报酬

8%≤R<20%的部分 提取该部分净利润的 10%作为业绩报酬

20%≤R<30%的部分 提取该部分净利润的 15%作为业绩报酬

R≥30%的部分 提取该部分净利润的 20%作为业绩报酬

当年度平均资金占用量=Σ(当年内各次实缴出资金额×各次实缴出资占用 天数)÷365 天

- (3) 基金管理人计提的业绩报酬,其中 70%于基金利润分配时向基金管理人支付,剩余 30%留存于基金账户。
- (4)提取基金管理人业绩报酬前,首先应将以前各年度资本利润率均弥补至8%。



- (5)基金召开年度股东大会确定当年的利润分配方案,股东会决议确定的应分配利润总和扣除上述应计提给基金管理人的业绩报酬后,按实缴出资比例分配给各股东。
- (6)基金清算时,根据基金综合收益率,按照上述比例分段累计应计提的基金管理人业绩报酬总额,与已向基金管理人累计支付的业绩报酬对比,多退少补。

基金综合收益率=存续期内各年度净利润之和÷存续期内平均资金占用量 存续期内平均资金占用量=Σ(存续期内各次实缴出资金额×各次实缴出资 占用天数)÷365 天

五、对外投资暨关联交易对上市公司的影响

公司本次对外投资暨关联交易有利于提高资金使用效率,加快外延式发展步伐,深入挖掘并购标的,借助专业投资机构的实力和优势,放大公司的投资能力,实现公司的产业扩张和生态整合,推动资产收购兼并,积极打造公司文化金融板块,分享投资并购市场的快速回报。

公司使用自有资金参与投资安华创投基金有利于提高资金使用效率,预期能够获得一定的投资收益,不会影响公司日常经营活动中的资金周转,符合公司和全体股东的利益,不存在损害公司及全体股东,特别是中小股东的利益的情形。相关审批程序符合法律法规及公司章程的相关规定。

六、历史关联交易

过去 12 个月内,公司与不同关联人进行与本次交易类别相关的交易如下: 公司于 2017 年 8 月 9 日召开第六届董事会第十五次会议,审议通过了《关于与 控股股东安徽出版集团有限公司共同设立财务公司暨关联交易议案》,公司拟与 控股股东出版集团共同出资设立安徽出版集团财务有限公司,公司以现金出资 4 亿元,占财务公司注册资本的 40%,出版集团以现金出资 6 亿元,占财务公司注 册资本的 60%;根据上海证券交易所《股票上市规则》10.2.7条规定,本次关联 交易事项豁免提交公司股东大会审议。

过去12个月内,公司未与同一关联人(华文创投)发生关联交易。

七、该关联交易应当履行的审议程序

根据《上海证券交易所股票上市规则》以及公司《章程》《关联交易决策制度》等相关规定,公司于2017年9月29日召开第六届董事会第十六次会议,审议了《关于参与设立创新风险投资基金暨关联交易的议案》,关联董事王民、程春雷、林清发、张克文、朱寒冬回避表决,与会的其他董事一致同意通过了该议



案,公司独立董事对本次交易发表了独立意见。根据公司《章程》《重大决策管理办法》的规定,本次对外投资暨关联交易事项在公司董事会审批权限内,无须提交股东大会审议。

八、独立董事的意见

公司全体独立董事一致认为:上述对外投资暨关联交易符合《公司法》《证券法》等相关法律、法规的规定;相关董事会会议的召开程序、表决程序符合法律要求,关联董事回避了表决,其他董事全票通过;此次交易事项,有助于提高资金使用效率和拓宽投资渠道,有利于公司的长远发展,不存在损害公司和其他股东利益的行为。

九、对外投资的风险

本次对外投资主要面临以下风险:

- 1. 本次对外投资面临基金的运营风险、环境风险和退出风险,公司将密切跟踪基金投资方向,做好风险防控。
 - 2. 公司尚未与各合作方签署相关投资协议。
 - 3. 本次交易事项尚需获得中共安徽省委宣传部等有关部门批准。本次对外投资事项尚存不确定性,敬请投资者注意相关风险。

十、备查文件

- 1. 公司第六届董事会第十六次会议决议:
- 2. 公司第六届监事会第十二次会议决议。

特此公告。

时代出版传媒股份有限公司董事会 2017年9月29日